





# Current Affairs Weekly MCQs

सभी प्रतियोगी परीक्षाओं हेतु

**21 नवम्बर 2021**

LIVE ((📺))

सुबह 06:30 बजे

**Q 1- SpaceX launched which Indian-origin astronaut led Crew 3 mission to International Space Station?**

**Q 1- स्पेसएक्स ने किस भारतीय मूल के अंतरिक्ष यात्री ने क्रू 3 मिशन को अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन में लॉन्च किया?**

1. Sirisha Bandla
2. Renku Devi
3. Raja Chari
4. Ravish Malhotra

Q 2- Whose birth anniversary is celebrated as Janjatiya Gaurav Divas?

15 Nov.

Q 2- किसकी जयंती को जनजातीय गौरव दिवस के रूप में मनाया जाता है?

1. Kunwar Singh
2. Mangal Pandey
3. Birsa Munda
4. Nana Sahib

Q 3- Who has been appointed as Brand Ambassador of My11Circle?

Q 3- My11Circle के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

my 11 Circle  
↓  
Mohammed  
Siraj

1. Bhuvneshwar Kumar
2. Mohammed Siraj
3. K L Rahul
4. Rishabh Pant

**Q 4- Who has addressed the 51st Conference of Governors and Lieutenant Governors at Rashtrapati Bhavan in New Delhi?**

**Q 4- नई दिल्ली में राष्ट्रपति भवन में राज्यपालों और उपराज्यपालों के 51वें सम्मेलन को किसने संबोधित किया है?**

1. Narendra Modi
- ~~2. Ram Nath Kovind~~
3. Rajnath Singh
4. Amit Shah

**Q 5- The Trilateral Maritime Exercise named SITMEX – 21 will be held between which countries?**

**Q 5- SITMEX-21 नाम का त्रिपक्षीय समुद्री अभ्यास किन देशों के बीच आयोजित किया जाएगा?**

SITMEX-21

1. India, Maldives and Russia
2. India, Japan and Singapore
3. India, Japan and Australia
- ~~4.~~ 4. India, Singapore and Thailand



**Q 6- Which of the following ministry has launched Azadi Ka Amrit Mahotsav Mobile App?**

**Q 6- निम्नलिखित में से किस मंत्रालय ने आजादी का अमृत महोत्सव मोबाइल ऐप लॉन्च किया है?**

*Azadi Ka Amrit Mahotsav App*

- ~~1.~~ Ministry of Culture
2. Ministry of Home affairs
3. Ministry of Finance
4. Ministry of Defence



**Q 7 - Which state government has adopted the 'Pakke Declaration' on Climate change?**

**Q 7- किस राज्य सरकार ने जलवायु परिवर्तन पर 'पक्के घोषणा' को अंगीकार किया है?**

1. Karnataka

~~2.~~ Arunachal Pradesh

3. Uttarakhand

4. Himachal Pradesh

Q 8- The biennial military training exercise **“EX SHAKTI 2021”** is scheduled to be held between India and which country?

Q 8- द्विवार्षिक सैन्य प्रशिक्षण अभ्यास “EX SHAKTI 2021” भारत और किस देश के बीच आयोजित होने वाला है?

1. France
2. Russia
3. United States
4. United Kingdom

**Q 9 - Government of India has promulgated two ordinances to extend the tenure of the Directors of Enforcement Directorate (ED) and Central Bureau of Investigation (CBI) from the present 2 years to \_\_\_\_\_ years?**

**Q 9 - भारत सरकार ने प्रवर्तन निदेशालय (ED) और केंद्रीय जांच ब्यूरो (CBI) के निदेशकों के कार्यकाल को वर्तमान 2 वर्ष से बढ़ाकर \_\_\_\_\_ वर्ष करने के लिए दो अध्यादेश जारी किए हैं?**

1. 6 years
2. 3 years
- ~~3.~~ 5 years
4. 4 years

**Q 10 - Which edition of the India-Thailand Coordinated Patrol (Indo-Thai CORPAT) was conducted in November 2021 in Andaman Sea?**

**Q 10 - भारत-थाईलैंड समन्वित गश्ती (इंडो-थाई कॉर्पेट) का कौन सा संस्करण नवंबर 2021 में अंडमान सागर में आयोजित किया गया था?**

Indo-Thai CORPAT

1. 38th
2. 27th
- ~~3.~~ 32nd
4. 43rd

**Q 11- The Habibganj railway station has been renamed as Rani Kamlapati Railway Station.  
In which city is this railway station located?**

**Q 11- हबीबगंज रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर रानी कमलापति रेलवे स्टेशन कर दिया गया है। यह रेलवे स्टेशन किस शहर में स्थित है?**

1. Lucknow
- ~~2.~~ Bhopal
3. Chennai
4. Jabalpur

OLD NAME	NEW NAME
Habibganj Railway Station, Bhopal, Madhya Pradesh.	Rani Kamlapati Station
Mumbai-Karnataka region	Kittur-Karnataka
Faizabad Railway Junction, UP	Ayodhya Cant
Rajiv Gandhi National Park Assam	Orang National Park
Army Sports Institute, Pune	Neeraj Chopra Stadium
Hisar Airport, Haryana	Maharaja Agrasen International Airport
Rajiv Gandhi Khel Ratna Award	Major Dhyan Chand Khel Ratna Award

Handwritten notes in red ink:

- A box containing the word "Mains" with an arrow pointing to the table.
- Two stars and a vertical line with an arrow pointing to the table.
- A calculator icon.
- A PDF icon with a download arrow.

Q 12- Who has been appointed as the new secretary general of Rajya Sabha to replace P.P.K. Ramacharyulu?

Q 12- पी.पी.के.रामचार्युलु की जगह राज्यसभा के नए महासचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

PCmody

1. Anuja Sarangi
- ~~2.~~ 2. Pramod Chandra Mody
3. Pragya Sahay Saksena
4. Rashmi Saxena Sahni



**Q 13- Wangala festival is celebrated in which of the following state of India?**

**Q 13- वंगला त्योहार भारत के निम्नलिखित में से किस राज्य में मनाया जाता है?**

1. Manipur
2. Nagaland
3. Meghalaya
4. Mizoram

**Q 14- Which bank has integrated with the Central Government's National Agriculture Market (eNAM) to enable digital collections and settlement of funds?**

**Q 14- डिजिटल संग्रह और धन के निपटान को सक्षम करने के लिए किस बैंक ने केंद्र सरकार के राष्ट्रीय कृषि बाजार (eNAM) के साथ एकीकरण किया है?**

1. ICICI Bank
2. HDFC Bank
3. State Bank of India
4. Punjab National Bank

**Q 15- According to AQI's Air Quality and Pollution City Tracking Service, which 03 cities in India have featured in the 10 most polluted cities in the world?**

**Q 15- AQI की वायु गुणवत्ता और प्रदूषण सिटी ट्रैकिंग सर्विस के अनुसार, भारत के किन 03 शहरों को दुनिया के 10 सबसे प्रदूषित शहरों में शामिल किया गया है?**

- ~~1.~~ **Delhi, Kolkata and Mumbai**
- 2. Kolkata, Mumbai and Chennai**
- 3. Mumbai, Chennai and Jaipur**
- 4. Lucknow, Bengaluru and Chennai**

**Q 16- Who has won the Brazilian (Sao Paulo) Formula One Grand Prix 2021?**

**Q 16- ब्राजीलियाई (साओ पाउलो) फॉर्मूला वन ग्रां प्री 2021 किसने जीता है?**

- ~~1.~~ **Lewis Hamilton**
2. **Max Verstappen**
3. **Valtteri Bottas**
4. **Charles Leclerc**

**Q 17- The Institute for Defence Studies and Analyses in New Delhi has been renamed after which Indian?**

**Q 17- नई दिल्ली में इंस्टीट्यूट फॉर डिफेंस स्टडीज एंड एनालिसिस का नाम बदलकर किस भारतीय के नाम पर रखा गया है?**

*MP-I DSA*

1. Arun Jaitley
2. Manohar Parrikar
3. Sushma Swaraj
4. Atal Bihari Vajpayee

Q 18- RBI has mandated all deposit-taking NBFCs (NBFCs-D) with 10 or more branches to appoint Internal Ombudsman within six months?

Q 18- RBI ने सभी जमा लेने वाली NBFC (NBFC-D) को \_\_\_ या अधिक शाखाओं के साथ छह महीने के भीतर आंतरिक लोकपाल नियुक्त करने के लिए अनिवार्य कर दिया है?

1. 15

2. 10

3. 20

4. 25

Q 19- NTPC Ltd has signed an MoU with which organisation for the generation and storage of renewable energy?

Q 19- NTPC Ltd ने अक्षय ऊर्जा के उत्पादन और भंडारण के लिए किस संगठन के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. ONGC
2. GAIL
3. NHPC
- ✓ 4. IOCL



Q 20- Which state has declared Kaiser-i-Hind butterfly as its state butterfly?

Q 20- किस राज्य ने कैसर-ए-हिंद तितली को अपना राज्य तितली घोषित किया है

1. Manipur
2. Meghalaya
3. Karnataka
- ~~4.~~ Arunachal Pradesh

★  
Q 21- What is the length of the Purvanchal Expressway which has been inaugurated by PM Narendra Modi at Karwal Kheri in Sultanpur district of Uttar Pradesh?

Q 21- उत्तर प्रदेश के सुल्तानपुर जिले के करवल खीरी में पीएम नरेंद्र मोदी द्वारा उद्घाटन किए गए पूर्वांचल एक्सप्रेसवे की लंबाई कितनी है?

- ~~1.~~ 341 Km
2. 453 Km
3. 275 Km
4. 562 Km

**Q 22- Who has been roped in as the new chief of the National Cricket Academy (NCA) in Bengaluru?**

**Q 22- बेंगलुरु में राष्ट्रीय क्रिकेट अकादमी (NCA) के नए प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. Rahul Dravid
2. Anil Kumble
- ✓ 3. VVS Laxman
4. Virender Sehwag

**Q 23- RBI has introduced the Internal Ombudsman mechanism for non-deposit taking Non Banking Financial Companies (NBFCs) whose asset size is of Rs \_\_\_\_\_ or above ?**

**Q 23- RBI ने गैर-जमा स्वीकार करने वाली गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (NBFC) के लिए आंतरिक लोकपाल तंत्र की शुरुआत की है, जिनकी संपत्ति का आकार \_\_\_\_\_ रुपये या उससे अधिक है?**

1. Rs.4,000 crore
2. Rs.2,000 crore
3. Rs.3,000 crore
- 4. Rs.5,000 crore**

**Q 24- What is the contribution of RBI in Payments Infrastructure Development Fund (PIDF) of RBI?**

**Q 24- RBI के पेमेंट्स इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड (PIDF) में RBI का क्या योगदान है?**

1. Rs. 550 crore
- ~~2.~~ Rs. 250 crore
3. Rs. 350 crore
4. Rs. 450 crore

 **Q 25- India's first Food Museum has recently been inaugurated at which place?**

**Q 25- हाल ही में भारत के पहले खाद्य संग्रहालय का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया है?**

1. Nashik, Maharashtra
-  2. Thanjavur, Tamil Nadu
3. Thrissur, Kerala
4. Bhupalpally, Telangana

**Q 26- First Air Pollution Control Tower (APCT) of Uttar Pradesh has been launched in which city recently?**

**Q 26- उत्तर प्रदेश का पहला वायु प्रदूषण नियंत्रण टॉवर (APCT) हाल ही में किस शहर में लॉन्च किया गया है?**

1. Agra
2. Noida
3. Kanpur
4. Jhansi



**Q 27- India has been re-elected to the Executive Board of UNESCO for 2021-25. How many members are there on the Board?**

**Q 27- भारत को 2021-25 के लिए यूनेस्को के कार्यकारी बोर्ड के लिए फिर से चुना गया है। बोर्ड में कितने सदस्य होते हैं?**

1. 58
2. 124
3. 164
4. 193

**Q 28- Which financial body has approved USD 150 million loan for Sustainable Urban services program for Chennai Metropolitan Area (CMA)?**

**Q 28- चेन्नई मेट्रोपॉलिटन एरिया (CMA) के लिए सस्टेनेबल अर्बन सर्विसेज प्रोग्राम के लिए किस वित्तीय निकाय ने 150 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण को मंजूरी दी है?**

- World Bank
- Asian Development Bank
- New development Bank
- Asian Infrastructure Investment Bank

**Q 28- Which financial body has approved USD 150 million loan for Sustainable Urban services program for Chennai Metropolitan Area (CMA)?**

**Q 28- चेन्नई मेट्रोपॉलिटन एरिया (CMA) के लिए सस्टेनेबल अर्बन सर्विसेज प्रोग्राम के लिए किस वित्तीय निकाय ने 150 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण को मंजूरी दी है?**

1. World Bank
2. Asian Development Bank
3. New development Bank
4. Asian Infrastructure Investment Bank

Q 29- Which bank has signed a strategic agreement with Jamshedpur Football Club, a fully owned subsidiary of Tata Steel, to promote and support football in India?

Q 29- भारत में फुटबॉल को बढ़ावा देने और समर्थन करने के लिए किस बैंक ने टाटा स्टील की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक जमशेदपुर फुटबॉल क्लब के साथ एक रणनीतिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Punjab National Bank
- ✓ 2. State Bank of India
3. Indian Overseas Bank
4. Central Bank of India

**Q 30- Who has been appointed as the brand ambassador of TRIFED Aadi Mahotsav?**

**Q 30- ट्राइफेड आदि महोत्सव के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. Neeraj Chopra
2. Ravi Kumar Dahiya
3. Bajrang Punia
- ~~4.~~ MC Mary Kom

## Tribal Co-operative Marketing Federation of India (TRIFED)

- Founded : 1987
- Headquarters : New Delhi
- Chairmam : Ramesh chand meena
- Vice-chairperson : Pratibha Brahma Managing  
Director : Pravir Krishna
- Minister responsible : Arjun Munda, Minister for  
Tribal Affairs / Constituency : Khunti, Jharkhand

**Q 31- The Karnataka government has announced to posthumously confer the 'Karnataka Ratna' award to which late actor on 16 November 2021?**

**Q 31- कर्नाटक सरकार ने 16 नवंबर 2021 को किस दिवंगत अभिनेता को मरणोपरांत 'कर्नाटक रत्न' पुरस्कार से सम्मानित करने की घोषणा की है?**

1. Prakash Raj
2. Puneet Rajkumar
3. Kamal Haasan
4. Dhruva Sarja

**Q 32- Which new scheme has been started by the West Bengal government to deliver ration from door to door?**

**Q 32- घर-घर राशन पहुंचाने के लिए पश्चिम बंगाल सरकार ने कौन सी नई योजना शुरू की है?**

1. Duare ration scheme
2. Village Ration Scheme
3. Anmol Ration Scheme
4. Amrit Ration Scheme



Q 33- Who is the author of the novel **Lal Salaam**, which is based on tragic killings of 76 CRPF personnel at Dantewada in April 2010?

Q 33- लाल सलाम उपन्यास के लेखक कौन हैं, जो अप्रैल 2010 में दंतेवाड़ा में सीआरपीएफ के 76 जवानों की दुखद हत्याओं पर आधारित है?

1. ~~Smriti Irani~~
2. Meira Kumar
3. Maneka Gandhi
4. Sonia Gandhi

**Q 34- President Ramnath Kovind recently inaugurated the Model Village (Adarsh Gram) Sui.**

**In which place is the Sui village located?**

**Q 34- राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने हाल ही में आदर्श ग्राम (आदर्श ग्राम) सुई का उद्घाटन किया। सुई गांव किस स्थान पर स्थित है?**

1. Karnal
2. Hisar
3. Bhiwani
4. Faridabad

Q 35- India has observed the first ever Audit Diwas on which day?

Q 35- भारत ने किस दिन पहला ऑडिट दिवस मनाया है?

First Audit Diwas

1. 17 November
2. 18 November
- ~~3.~~ 16 November
4. 19 November

**Q 36- When is the 2021 World Antimicrobial Awareness Week (WAAW) being observed?**

**Q 36- 2021 विश्व रोगाणुरोधी जागरूकता सप्ताह (WAAW) कब मनाया जा रहा है?**

1. 14 to 20 November
2. 15 to 21 November
3. 17 to 23 November
4. 18 to 24 November

**Q 37- As per UBS Securities, what is the projected GDP growth rate projection of India in 2021-22?**

**Q 37- यूबीएस सिक्योरिटीज के अनुसार, 2021-22 में भारत की अनुमानित जीडीपी विकास दर का अनुमान क्या है?**

1. 9.5%
2. 8.5%
3. 10.5%
4. 11.5%

Q 38- India's first dedicated fisheries business incubator has been inaugurated in which place?

Q 38- भारत के पहले समर्पित मत्स्य पालन व्यवसाय इनक्यूबेटर का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया है?

- ~~1.~~ Gurugram
2. Dehradun
3. Kochi
4. Pune

Q 39- How many athletes and coaches have been conferred with the first ever SAI Institutional Awards?

Q 39 - पहले SAI संस्थागत पुरस्कारों से कितने एथलीटों और कोचों को सम्मानित किया गया है?

246

1. 162
2. 246
3. 211
4. 84

**Q 40- Which film will be screened at the Indian Panorama segment in the 52 International film festival Goa?**

**Q 40- 52 अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह गोवा में भारतीय पैनोरमा खंड में कौन सी फिल्म दिखाई जाएगी?**

1. Soorarai Pottru
- ~~2.~~ Koozhangal
3. Sarpatta Parambarai
4. Jai Bhim



Q 41- Which Indian city has the maximum CCTV coverage, according to a report published in South Asia Journal?

Q 41- साउथ एशिया जर्नल में प्रकाशित एक रिपोर्ट के अनुसार, किस भारतीय शहर में अधिकतम सीसीटीवी कवरेज है?

1. Chennai
2. Delhi
3. Hyderabad
4. Mumbai

Q 42- India's first Grass Conservatory "Germplasm Conservation Centre" has been inaugurated in which state?

Q 42- भारत के पहले घास संरक्षण केंद्र "जर्मप्लाज्म संरक्षण केंद्र" का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

1. Himachal Pradesh
- ~~2.~~ Uttrakhand
3. Uttar Pradesh
4. Haryana

Q 43- Janette Brittin has been inducted into the ICC Hall of Fame in 2021 along with Shaun Pollock of South Africa and Mahela Jayawardene of Sri Lanka. Brittin played for which country?

Q 43- जेनेट ब्रिटिन को 2021 में दक्षिण अफ्रीका के शॉन पोलक और श्रीलंका के महेला जयवर्धने के साथ आईसीसी हॉल ऑफ फेम में शामिल किया गया है। ब्रिटिन किस देश के लिए खेले?

1. South Africa
2. Zimbabwe
3. England
4. New Zealand

**Q 44- Internationally acclaimed bestselling author Wilbur Smith who has passed away recently was from which country?**

**Q 44- अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रशंसित बेस्टसेलिंग लेखक विल्बर स्मिथ जिनका हाल ही में निधन हो गया, वह किस देश से थे?**

1. France
2. Australia
3. Canada
- ~~4.~~ South Africa

**Q 45- Hot Air Balloon event will be held from November 17-19 in which Indian city?**

**Q 45- हॉट एयर बैलून इवेंट 17-19 नवंबर तक भारत के किस शहर में आयोजित किया जाएगा?**

- ~~1.~~ **Varanasi**
- 2. Bhopal**
- 3. Pune**
- 4. Ayodhya**

**Q 46– Recently , In which state Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the Purvanchal Expressway?**

**Q 46-हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में पूर्वांचल एक्सप्रेस-वे का उद्घाटन किया है?**

1. Maharashtra
- ~~2.~~ Uttar Pradesh
3. Haryana
4. Gujarat

**Q 47- Which among the following organisations has received Guinness World Records for the world's highest motorable road in Ladakh?**

**Q 47- निम्नलिखित में से किस संगठन ने लद्दाख में दुनिया की सबसे ऊंची मोटर योग्य सड़क का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड हासिल किया है?**

1. BRC
2. BRO
3. BOD
4. DRO

**Q 48- Mannu Bhandari who has passed away was a noted Indian writer in which language?**

**Q 48- मन्नु भंडारी जिनका निधन हो गया है, वे किस भाषा के प्रख्यात भारतीय लेखक थे?**

1. Bengali
- ~~2.~~ Hindi
3. Malayalam
4. Punjabi



**Q 49 - The Bhadrachalam pilgrimage site is newly included in the IRCTC's Ramayana Circuit of the Pilgrim Special Train. In which state is the holy temple situated?**

**Q 49 - भद्राचलम तीर्थ स्थल को आईआरसीटीसी के तीर्थयात्री स्पेशल ट्रेन के रामायण सर्किट में शामिल किया गया है। पवित्र मंदिर किस राज्य में स्थित है?**

1. Uttar Pradesh

~~2. Telangana~~

3. Maharashtra

4. Tamil Nadu

**Q 50- Defence Minister Rajnath Singh has recently inaugurated the first operationalised private sector defence manufacturing facility in which state?**

**Q 50- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने हाल ही में किस राज्य में पहली संचालित निजी क्षेत्र की रक्षा निर्माण सुविधा का उद्घाटन किया है?**

100

50

Soul

45-

45+

Ashish  
V. Hood  
Excellent

Lac

1. Maharashtra
2. Madhya Pradesh
3. Gujarat
4. Uttar Pradesh



